
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,725,2721,562,650 162,622

1.교육비특별회계이전수입 1,578,8121,427,790 151,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,578,8121,427,790 151,022

1.학교회계전입금 1,578,8121,427,790 151,022

1.학교운영비전입금 743,804 736,937 6,867
기본운영비 : (743,804,000원 × 1교) - 

736,937,000원 =
6,867,000

2.목적사업비전입금 835,008 690,853 144,155
(성립전)원어민교사 인건비 : (26,129,000원 ×

 1교) - 20,488,000원 =
5,641,000

(성립전)원어민교사 인건비 : (30,545,000원 ×

 1교) - 26,129,000원 =
4,416,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (36,384,000원 ×

 1교) - 32,475,000원 =
3,909,000

(성립전)기숙사운영비 : (21,212,000원 × 1교)

 - 11,130,000원 =
10,082,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,500,000원 × 1

교) - 8,500,000원 =
1,000,000

(성립전)수석교사제운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (98,584,000원 

× 1교) - 60,060,000원 =
38,524,000

친환경우수농축산수산물지원비 : (11,561,000원

 × 1교) - 7,043,000원 =
4,518,000

(성립전)교육급여지원 : (5,330,500원 × 1교) 

- 3,787,000원 =
1,544,000

(성립전)순회교사제운영비 : (3,450,000원 × 1

교) - 1,860,000원 =
1,590,000

(성립전)특수학교방과후학교운영비 : (290,000

원 × 1교) - 150,000원 =
140,000

(성립전)저소득층학생수학여행지원비 : 

(1,170,000원 × 1교) - 910,000원 =
260,000

(성립전)자녀학비지원 : (3,199,200원 × 1교) 

- 2,064,000원 =
1,136,000

(성립전)농어촌학교교육여건개선사업비 : 

35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

(성립전)학교급식환경개선비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

23,995,000원 × 1교 =
23,995,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

2.기타이전수입 146,460 134,860 11,600

1.민간이전수입 146,460 134,860 11,600

1.기타지원금 146,460 134,860 11,600

1.기타지원금 146,460 134,860 11,600
(성립전)창의재단교육과정내실화 : 11,400,000

원×1교=
11,400,000

(성립전)굿네이버스캠페인(학생동아리NEWTH)지

원 : 200,000원×1교=
200,000

2.자체수입 978,8381,018,692 -39,854
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1.학부모부담수입 976,8701,016,724 -39,854

1.등록금 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

2.수익자부담수입 944,878 984,732 -39,854

1.급식비 471,792 471,792 0

1.급식비 459,795 459,795 0

2.우유급식비 11,997 11,997 0

2.방과후학교활동비 83,178 92,000 -8,822

1.방과후학교활동비 83,178 92,000 -8,822심화심층수업비 : -5,220,000원×1교= -5,220,000

문제해결탐구반운영비 : -3,602,000원×1교= -3,602,000

3.현장체험학습비 175,291 207,440 -32,149

1.현장체험학습비 175,291 207,440 -32,149
1학년국외테마식현장체험학습비 : -10,709,000

원×1교=
-10,709,000

2학년자기계발캠프비 : -15,000,000원×1교= -15,000,000

춘추계현장체험학습경비 : -6,440,000원×1교= -6,440,000

4.졸업앨범비 9,300 9,300 0

1.졸업앨범비 9,300 9,300 0

5.교과서비 9,997 10,350 -353

1.교과서비 9,997 10,350 -3531학년교과서구입비 : 1,504,000원×1회= 1,504,000

2학년교과서구입비 : -1,307,000원×1회= -1,307,000

3학년교과서구입비 : -550,000원×1회= -550,000

6.기숙사비 186,240 186,240 0

1.기숙사비 186,240 186,240 0

7.기타수익자부담수입 9,080 7,610 1,470

1.기타수익자부담수입 9,080 7,610 1,470영재교육원운영비 : -613,000원×1교= -613,000

지능검사비 : -217,000원×1교= -217,000

(성립전)영재교육원전형료 : 2,300,000원×1교= 2,300,000

2.행정활동수입 1,968 1,968 0
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1.기타행정활동수입 1,968 1,968 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,168 1,168 0

1.기타행정활동수입 1,168 1,168 0

3.기타수입 64,280 64,280 0

1.전년도이월금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

세입합계 2,768,3902,645,622 122,768
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